Bononiensi fugant. Tum uero Philippus ægre ferens, Bononienses cum Venetis ac Flo-
rentinis ſentire, amicos quodam Baptiſtae ſubornat, auxiliū eis pollicitus, ut Hannibā
ſem ē medio tollant; quo p̄incipes ipſi cum ſua factione in ciuitate remaneant. Tum Be-
totius Cannedolus fraudi ac ſceleri intentus, Bononiensem quendam ſubornat; cui tū ca-
ſu filius natus erat, ut Hannibalem in baptiſmate pueri cōpatrem ſibi deligat; quo exo-
rato dat operam, ut ſequenti die infans aſſardorē deferatur. Baptiſato puero, Hanni-
balem pater ad aēdem ſancti Iohannis baptiſtae, cuius tum ſolemne erat inuitat. Obtem-
perat etiam ea in re proditori Hannibal, nullam fraudem ſubffeſſa ratus; qui dum in uia
eſſet, à coniuratis circumuentus occiditur, reſiſtentibus aliquidu duobus famulis chari-
tate domini uim propulſare conantibus. At Bononiē ſis populus indignitate rei motus,
ſumptis propere armis Cannedolae factione p̄incipes obtruncat; maxime uero Bapti-
ſta, cuius cadaver & per urbē tractum, & cū magna ignominia ſepultum eſt. Accidit &
tum Romā ſcelus ingens; à ſuo enim cubiculatio Angelotus ſancti Marci p̄eſbyter
cardinalis, & uita, & fortunis, quas tāta cum auſiditate aggregauerat, priuaf. Capriſ ſe-
leratus ille ac uarijs cruciatibus necatus, quadrifariā diuidit; ad quatuorq; urbis portas
ſuſpendit. Veneti autē & Florentini ueriti, ne Bononia utriq; ciuitati in rebus bellicis
peropportuna, in manu Philippi ueniret, eo ſtatim cohortes aliquot mittunt, quæ ſoci
os Bononiensēs iuarent. Non fecerat haec opinio Venetos: eo enim Philippus ro-
gantibus exilibus, mittit P̄icenninū cum exercitu inſtituerat, nō hominē mōrē
præripuiſſet. Mortuum ferunt dolore animi, cum intellexiſſet Franciſcuſ filium, quē
in Piceno cum exercitu reliquerat cardinali Firmano legato, à Franciſco Sfortia ſuper-
atum. Sequenti tamen anno Philippus haud animo concidens, Eugeniuſ ad repeten-
dam bello Bononiā adhortatur militem ac impensa partem pollicitus. Quare permo-
tus pontifex, inito etiam cum Alphonſo ſeſdere, Sigismundum Malatestam cū magno
equitatu in Picentes contra Franciſcum mittit; quo faciliſ diſtractis Florentinorum co-
pis, Bononia premiā deditioſem poſſet. Præmiferat iam Philippus & Guilielmuſ Mon-
ferratum; & Caroluſ Gonzagam cum magnis copijs, qui agrum Bononiensem
hostiliſter ingreſſi, incuſionib; longe ac late omnia uexabant. Moti uero ſociorū peri-
culo Florentini, Astorgium Fauentinum cum equitibus mille & quingentis; cūq; pedi-
tibus ducentis mittunt, qui Bononiensibus auxilio fit, donec aliud a Venetis & Florenti-
nis decereretur. Agebat haec in Flaminia, cum Philippus præter opinionein om̄i
um Franciſcum P̄icenninū ex P̄icenī acciūt, cum magno exercitu calendas Maii in
Cremonenſes nil tale metuentes mittit; qui captiſ paſſim rusticis, tantum terroris ur-
bem die noctiū oppugnando ciuib; iniecit, ut paulum à capienda urbe abſuerit. Moti
tum Veneti ac Florentini Franciſca cōmuni periculo, Cremonam & Bononiā codē
tpe tueri inſtituunt. Mittunt itaq; Tiburtum Brandolinum ducem impigeriſſum, qui
cum populo Bononiensi, cūq; his quos Florentini auxilio miſerant, in hostes tendens
ſimilitate & odio inter ſe certantes (ad ſanctū Iohannem oppidum hi conſederant)
pertracto in partes Bononiensium pollicitatioſibus & præmij Guilielmo Monferrato,
ac Caroſ haud magno negočio fuſo et fugato, oppida omnia ex hostiſbus breui ſepti
pacata autem hoc modo Bononia, auxiliare copiæ Venetorum ac Florentinorum mā-
dato bifariam diuīſa: pars Franciſco Sfortia, qui uſq; ad Vrbini mērā ab Eugenio &
Alphonſo ui pulsus fuerat; pars Cremonenſibus grauiſer a Franciſco P̄icenī pſiſ ſu-
xiſiſ, Veneti decerere apto marte cū Philippo inſtituent, legatos q; ei bellum
indican mittunt, ni oppugnare Cremonam deſtiterit. Oratoribus per internuncioſ re-
ſpōſum (neq; enīm alloqui hominē fas erat) eos alibi q; Mediolani tutiores fore. Quo
reſponſo commoni V eneti, Michelleto Cotignola copiariū ſuariū duci imperant (q; tū
Brixiae erat) ut in agrū Cremonenſis, quē Philippus magna ex pte occupauerat, cōfe-
ſiſ ſtū moeuerat; & cū hoſte ubiq; eum nacluſ fuerit, decernat. Is autem māda ſtili
ter facturis, trajecto Olio, ad Caſſale maius celeriter proficiſſit; hoſtemq; haud lon-
ge in iſula Padī munitiſſimo loco conſidentem, uado trajcienſ caſtris exiuit, ac ma-

gnam uim equitum cepit. Recuperatis deinde oppidis omnibus, liberataq; obsidione Cremona, aucto etiam Lodouici Gonzagæ copijs exercitu (q; Platinam & castella quædam agri Cremonensis in ditionem Venetorum redegerat) in Gerram Abdua mœuentes, nū prater Cremam citra Abdiam Philippi reliquere. Flumen deinde trancientes, Mediolanum usq; perueniunt, incendijs & rapinis omnia paſſim compleentes. Dire pto autem Briantia monte, Breuiocq; capto, qua ponte Abdua iungit, Lecum Larj caput oppugnare adorti, acriter qui in præſidio erant, locum defendantibus; cum integræ fessis ac saucijs nauibus submitti possent, multis in ea oppugnatione desideratis, equisq; ad extremam maciem inopia pauli redactis, tandem re infecta abiere, de Francisco Sforzia solliciti; quem in partes Philippi descendere clam intellexerant. Interim uero Aloui filius Parauinus pontificis legatus, qui his præterat copijs, que in Picentibus contra Franciscum Sforziam dimicabant, cognita Italiani ac Iacobi Gaiuani, qui partim Philippi, partim Eugenij stipendij militabant, ad Franciscum transitione, eos antequam id fieret, ad Rocham contrariam comprehendendi iubet, & captos supplicio capitali affici. Vtque enim mille & quingentis equitibus præcerat. Hac autem re permotus Franciscus Sforzia, cum amplius sustinere hostes non posset: quippe à multis simul oppugnatus, & à nemine adiutus, adhortante ad eam rem Eugenio & Alphonso, qui rem Venetam augeri indignabantur, omisso Piceno Philippi militiam securus, eius copijs præficit. Interrea uero Eugenius, ne rem bellicam solum curare uideretur, Nicolaum Tollentinatem ordinis sancti Augustini, miraculis clarum in sanctos referens, à sancto Petro cum omni clero supplicando, ad sanctum Augustinum profectus, solennia ipse celebrat, astante populo Romano, cardinaliumq; omnium coetu. Præterea uero pulsus omnino è sancto Iohanne Laterano canonices secularibus, admisissq; tantummodo regularibus, & porticum ilam extruxit, qua ab ecclæſia ad sanctafanctorum, & clauſtrum ubi sacerdotes habitatæ restituit. Auxit & picturam templi à Martino ante inchoatam. Præterea uero sancti Sylvestri mitram Romanam Auenione delatam ipsem est in Vaticano ad Lateranum detulit, magna cum ueneratione & letania sacerdorum omnium populij Romani. Verum cum Alfonſus rex Tibur tum uenisset de ratione belli gerendi cum Eugenio collocturus, eius ægritudinem intelligens, aliquantulum substitit. Eugenio autem in animum uenerat Florætinos, qui hostiæ iuerant bello persequi. Existimat nāq; si suis, si regis, si Philippi copijs eos adoraretur, eam urbem in quas uellet partes facile adductum iri: uerum interuentu mortis disturbata sunt omnia. Moritur autem pontificatus sui anno decimo sexto, septimo calendas Martij, anno MCCCCXLVI, uir certe in uita uarius. Prin cipio enim pontificatus sui malis consiliis ductus, diuina humanaq; omnia perturbavit. Nam & populum Romanum ad arma exciuit; & concilio Basiliensi, unde infinita mala orta sunt autoritatem dedit, approbatis eorum per literas apostolicas decretis. Verum postea ad seipsum rediens, omnia prudenter ac constantissime egit, uir aspectu insignis & ueneratio dignus, grauis in dicendo potius quam eloquens, modicæ literaturæ, multæ cognitiōis, historiæ præfertim. Liberalis in omnes, tum uel maxime in literatos, quo rum familiaritate delectatus est. Nam Leonardum Aretinum, Carolum, Poggium, Auriſpam, Trapezuntium, Blondum, uiros doctissimos secretis suis admisit. Ad iram non facile mouebatur ob iniurias illatas, & maledicentiam hominum, aut nimios & diſteria scribentium. Gymnasia autem omnia quam diligenterne fouit: maxime uero Romanum, ad quod omne genus literaturæ adhibuit. Religiosos mirum in modum dilexit: eosq; opibus & immunitatibus auxit; bella autem ita amauit, quod mirum in pontifice uideri debet, ut ad ea quæ scripsimus ab eo in Italia gesta, & Delphinum Caroli regis Franciæ filium, composita prius inter regem & ducem Burgundia pace, cum magnuſ equitatu in Basiliensi concitauerit; cuius impetu dissipatus ille conuentus est, & Vladislauum Polonum regem cum Iuliano Cæſarino diacono cardinali in Turcos misserit: quoq; de numero ad triginta milia uno prælio caſa inter Hadrianopolim & Danubium sunt, licet in tanta uictoria rex ipse cum cardinali ab hostibus interfectus sit, Con-